

**یکی از مؤلفه‌های اصلی سیاست خارجی جمهوری اسلامی،
مقابله با اسرائیل است. تقابل با اسرائیل برای ایران چه آورده‌ای
دارد؟ آیا این یک سیاست مختص جمهوری اسلامی است یا
یک جریان جهانی در کار است؟**

مبارزه ما با اسرائیل در حوزه‌های مختلف برای ما هزینه‌هایی داشته و به خصوص در روزها و هفته‌های اخیر این هزینه ملموس و مشهود بوده است؛ اما واقعیت این است که از یک چشم‌انداز، این جدال و این مقابله نه یک انتخاب بلکه یک ضرورت است که به طور کلی به منطقه تحمیل شده است. این مسئله دلیلی ساده و مشخص دارد. اگر کسی به نقشه مراجعه کند، می‌تواند این را بدون تحلیلی خاص ببیند. منطقه خاورمیانه محیطی است که ایرانیان، ترک‌ها، عرب‌ها، مسلمانان و مسیحیان از قدیم در این منطقه بوده‌اند و در کنار هم زندگی می‌کرده‌اند و امروز کاملاً مشخص است که بر این پیکره جراحی وارد شده و جسمی خارجی به نام اسرائیل، که برخلاف ادعاهایش هیچ ربطی به منطقه ندارد، وارد پیکره این منطقه شده است. این جسم خارجی کیان منطقه را مدام تهدید می‌کند؛ لذا کشورهای منطقه چاره‌ای ندارند جز آنکه با این جسم خارجی و تهدید بزرگ مقابله کنند. ای کاش اسرائیلی وجود نداشت و کشورهای منطقه از جمله ما مجبور نبودیم وارد این جدال و این نزاع بشویم و منطقه در آرامش و صلح به سر می‌برد و این طور درگیر بی‌نظمی و خشونت نبود؛ موضوعی که نزدیک به یک قرن منطقه را به خطر انداخته است. اما از آنجا که «پروژه‌ای» در منطقه پیاده شده و براساس آن اسرائیل شکل گرفته است، کشورهای منطقه چاره‌ای ندارند و امروز اسرائیل به کاردی می‌ماند که وارد بدن یک انسان شده است. کاش این کارد وارد بدن نمی‌شد تا بدن نخواهد از خود دفاع کند، اما امروز این اتفاق افتاده است.

اما نکته‌ای وجود دارد و آن نحوه مبارزه است که ما آن را تعیین می‌کنیم. کشورهای منطقه برای حفظ امنیت و موجودیت خود به مقابله با اسرائیل مجبورند، اما اینکه چگونه مقابله کنند، در اختیار خودشان است. متأسفانه ما در ایران راه پرهزینه‌ای را انتخاب کرده‌ایم. راهی که به نظر من یکجانبه و انفرادی است؛ درحالی‌که می‌توانیم در هماهنگی با کشورهای منطقه یک جریان واحد در مقابل اسرائیل باشیم. به نظر من اسرائیل از همین فرصت استفاده کرده و می‌کوشد مواضع ما را در این زمینه در جهان بدنام کند.

اشاره کردید که اسرائیل یک پروژه است که به منطقه تحمیل شده، پروژه چه کسانی است؟ ضمن اینکه فرمودید مبارزه با اسرائیل انتخاب ما نیست، بلکه گزیری از آن نیست؛ بنابراین به نظر می‌رسد شما با نسخه عادی سازی که برخی منتقدین مطرح